
   

COMUNE DI NORAGUGUME 
Provincia di Nuoro 

 

 
ORDINANZA SINDACALE N. 15 del 18/09/2025 

 
Oggetto:  Divieto di utilizzo dell’acqua della rete idrica comunale per consumo umano  

  

 
 

 
IL SINDACO 

Vista la nota dell’Azienda Tutela della Salute – ASSL di Nuoro, Dipartimento di Prevenzione – SIAN, 
prot.PG/2025/0030487 del 18/09/2025, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 4067 del 18/09/2025, con la quale 
si comunica che Abbanoa S.p.A., con propria nota del 17/09/2025, ha segnalato la non conformità del parametro 
chimico “Trialometani – totale” riscontrata nei campioni prelevati in data 16/09/2025 presso i punti di 
campionamento di via San Giacomo n. 1 (nicchia) e via Vergine d’Itria n. 4 (nicchia), con conseguente 
dichiarazione di non idoneità dell’acqua all’uso potabile e alimentare; 
Considerato che con la stessa comunicazione il SIAN – ai sensi dell’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267 (TUEL) – propone al Sindaco di adottare i provvedimenti di competenza; 
Ritenuto necessario e urgente intervenire, in via cautelativa, al fine di salvaguardare la salute pubblica e 
l’incolumità dei cittadini; 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 50, comma 5, e art. 54; 
- il D.Lgs. 2 febbraio 2001, n. 31, e s.m.i.; 
- le vigenti norme sanitarie in materia; 

 
ORDINA 

Il divieto di utilizzo dell’acqua della rete idrica comunale di Noragugume per il consumo umano (uso potabile e 
alimentare), fino a nuova comunicazione di conformità dei parametri. 
L’acqua della rete idrica resta idonea esclusivamente per usi igienici e di pulizia. 
Il Gestore unico del Servizio Idrico Integrato della Regione Sardegna (Abbanoa S.p.A.) dovrà: 

effettuare i controlli interni previsti dal D.Lgs. 31/2001 e s.m.i.; 
informare tempestivamente il Dipartimento di Prevenzione – SIAN ASSL Nuoro circa le misure 
adottate per ripristinare la conformità dei parametri; 
garantire, nelle more, un idoneo approvvigionamento alternativo di acqua per uso potabile e 

alimentare. 
 

DISPONE 
Che copia della presente ordinanza sia trasmessa a: 
Prefetto di Nuoro; 
Servizio SIAN – ASSL Nuoro; 
Assessorato Regionale Igiene e Sanità; 
Gestore Idrico Abbanoa S.p.A.; 
Stazione Carabinieri di Dualchi. 
Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune, sul sito istituzionale, mediante 
affissione nei luoghi pubblici più frequentati. 

 
Il Sindaco 
Rita Zaru 

 
 
  
 



 
 
___________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; 

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. 

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


